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Halleby

Av Th o r s t e n  An d e r s s o n

Halleby, en herrgård i Skärkinds socken i Östergötland, har på 
senare tid blivit särskilt bekant genom de arkeologiska och kultur­
geografiska undersökningar som där utförts. Namnet Halleby har 
inte på motsvarande sätt stått i centrum för intresset.

Halleby är väl belagt i fornsvenska källor. De äldsta kända 
namnformerna är dessa: in halaby 1292 30/7 u.o. i vid. 1326 1/3 
Mönsterås RAp or. (jfr SD 2 s. 146, SD 3 s. 712), J halaby 1367 
u.d. u.o. RAp or. (SRP 799, SD 9 s. 178), ij halaby 1369 6/10 
Skurusäter RAp or., j halaby 1375 6/10 Skurusäter RAp or. (SRP 
1178). Ytterligare en lång rad medeltida originalbelägg med 
samma stavning föreligger i OAU:s samlingar. Namnets forn­
svenska form, Halaby, är således synnerligen väl betygad.

Elof Hellquist1 tänker sig i ett arbete från 1918 att förleden i 
fsv. Halaby kan vara en motsvarighet till fvn. hair ’man’. Denna 
tolkning träffar säkerligen inte det rätta. Den riktiga språkliga 
anknytningen ger Gösta Franzén2 i ett populärvetenskapligt ar­
bete. I förleden ser han ordet hale, fsv. hali m. ’svans’, »använt om 
någon långsmal marksträckning». Förleden har, sannolikt i an­
slutning till ordet hall ’häll, klippa’, ombildats till Halla- (enstaka 
sådana skrivningar redan under 1400-talet) och Halle-, uttalat 
med långt, tunt /-ljud. Franzén (a.a. s. 63) ser häri en omtolkning 
av eufemistisk karaktär. Ordet hale ’svans’ har enligt hans mening 
känts besvärande, vilket nog kan vara en riktig bedömning.

Gösta Franzén går i sin översiktliga framställning inte in på 
frågan vad det är för något som kan ha liknats vid en svans. 
Ett studium av traktens topografi ger svaret på frågan. Halleby

1 E. Hellquist De svenska ortnamnen på -by. En öfversikt (1918) s. 78 f.
2 G. Franzén Ortnamn i Östergötland (1982) s. 41.
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Fig. 1. Hallebysjön. Särtryck (något förstorat) ur topografiska kartan från 
Statens lantmäteriverk, blad 8G NV (1977). Godkänt ur sekretessynpunkt för 
spridning, Statens lantmäteriverk 1982-05-05.

Hallebysjöns mot öster utdragna »svans» liksom ett område vid sjöns västra 
strand utgörs av mark som enligt kartans markering numera endast tidvis 
står under vatten. Konturen för sådan mark har här förtydligats med hel­
dragen linje.

ligger vid Hallebysjön. Så långt tillbaka vi kan följa sjön i de 
skrivna källorna, har den burit sekundärnamnet Hallebysjön: 
Haleby Siöön 1685 LMV D 13:130, Haleby Siön, Hahlby Siön 
Lacus 1692 ÖLA8 Örtomta 1, Halleby-Sjön 1822 ÖLA Skärkind 
93. Sjön har alltså namn efter bebyggelsen, men ursprungligen 
har förhållandet uppenbarligen varit det omvända. Sjön har 
visserligen sänkts vid två tillfällen, på 1850- och 1920-talet,4 men 
ännu moderna kartor, ek 8G 5b, 8G 5c och T 8G NV, visar klart 
en långsmal sjö med en mot öster långt utdragen »svans» (se 
fig. 1).

Det fornsvenska namnet på sjön får antas ha varit ^Hälasior

3 ÖLA=Länsstyrelsens i Östergötlands län lantmäterienhets arkiv, Lin­
köping.

4 ÖLA Skärkind 115, ÖLA Gistad 75.
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m. eller eventuellt enbart *Hali m. Sakligt sett synes det mest till­
talande att räkna med att sjönamnet haft betydelsen ’sjön med 
svansen’, ehuru en betydelse ’sjön som liknar en svans’ inte kan 
sägas vara helt utesluten. Av de båda tänkta fornsvenska for­
merna, *Halasior och *Hali, låter sig den förra osökt förenas med 
den antagna betydelsen ’sjön med svansen’, men även ett *Hali 
kan nog tänkas ha haft den betydelsen. Något säkert val mellan 
*Halasior och *Hali som sjönamnets ursprungliga form förefaller 
alltså inte möjligt, men *Halasior verkar mest sannolikt.

Det antagna sjönamnet har direkta paralleller på flera håll. 
John Kousgård Sorensen upptar i sitt stora arbete om danska sjö- 
och ånamn både Halen och Halesa och hänvisar i det samman­
hanget till motsvarande sjönamn i Sverige.5

Till det rekonstruerade sjönamnet har bebyggelsens namn, fsv. 
Halaby, bildats. Om utgångspunkten är *Halasior, får vi räkna 
med en elliptisk bildning.

Summary

Thorsten Andersson: Halleby.
In the present artide the place-name Halleby, OSw Halaby, in Öster­

götland, is derived from an older name of Lake Hallebysjön, OSw 
*Halasior or possibly *Hali, containing OSw hali ‘tail’.

5 J. Kousgård Sorensen Danske so- og ånavne 3 (1978) s. 18 f. (hänv. s. 19 
till SOV skall ändras till SOV 14 s. 65). Se vidare särskilt H. Ståhl Ortnamn 
och ortnamnsforskning, 2 uppl. (1976) s. 24 ff.



Skärgårdsnamn på ■‘Stackan i tre socknar 
på Värmlandsnäs

Av Bir g it  Fa l c k -Kj ä l l q u is t

Under arbetet med manuskriptet till SOV 1 och under fältarbete 
i samband med en djupundersökning för Ortnamnsarkivet i Upp­
sala sommaren 1975 noterade jag ett namnelement -stackan i 16 
namn på öar och skär i Vänern utanför Värmlandsnäs, dels i tre 
grupper i tre intill varandra gränsande socknar längs västra 
kusten av Näset, dels avseende tre längre ut i Vänern söder om 
Värmlandsnäs liggande lokaliteter.

Elementet förekommer i samtliga namn utom två i singular­
formen -stackan och Lövstackan. I namnen Lövstackorna och 
Munkstackorna, vilka vardera betecknar två öar, har dock namn­
elementet plural form.

Namnen fördelar sig geografiskt på följande grupper.
Grupp 1. Botilsäters sn: I två intill varandra liggande strand­

hemman, Hösserud och Anneberg, ligger tre små runda öar mellan 
fem och tio meter höga, benämnda Pukerudsstackan (på Hösse- 
ruds ägor nära gränsen mot strandhemmanet Pukerud; SOV 11 
s. 107; ek 9C9i), Hösserudsstackan (på Hösseruds ägor; SOV 11 
s. 97; ek 9C9i) och Annebergsstackan (SOV 11 s. 89). Annebergs- 
stackan kan grovt anges ligga i Annebergsviken (ek lOCOh), men 
är inte kartfäst. Troligen är namnet en alternativ namnform till 
Lillstackskär, namn på ett skär som ligger inne i viken inte långt 
från gården Anneberg (se ek). Det är inte otänkbart att någon av 
de kringflutna lokaliteterna utanför den vik av Annebergsviken 
som kallas Stackviken förr (ev. alternativt) haft namn på -stackan. 
Härpå tyder dels viknamnet Stackviken, dels namnelementet Lill- 
i Lillstackskär, vilket säkerligen är uppkommet i opposition till 
namnet på en annan större lokalitet med namn på -stack-.
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Fig. 1. Värmlandsnäs (Västra Götaland 1:250 000. Utsnitt ur LiberKartors bil- 
och turistkarta. Sthm 1980.). Namnbärarna anges med en punkt. 1. Anne- 
bergsstackan, Hösserudsstackan och Pukerudsstackan i Botilsäters sn. 2. 
Förstackan, Norra, Mellan- och Södra Björkstackan samt Långstackan, Sund- 
stackan och Tvärstackan i Millesviks sn. 3. Förstackan, Lilla och Stora Löv­
stackan i Eskilsäters sn. 4. Lövstackorna och Lövstackan. 5. Munkstackorna.

Grupp 2. Millesviks sn: Västerut i Vänern utanför Kåruds ägo­
område ligger sju öar med namn på -stackan. Närmast land inne 
på Kåruds ägoområde ligger Förstackan (SOV 11 s. 94), något 




















































































































































